De aliis vero duabus principalibus Orbis partibus Asia, scilicet, & Africæ, & earum partialibus prouinciis, seu regionibus, & de laudibus & commendatione ipsarum, nunc scribere superledeō, cum satis superque de ipsis per Historicos, Cosmographos, & alios, quisque studiosus videre & indagare poterit.

Decima octaua consideratio, Quoniam, ex quo aquæ sunt necessariæ ad victum omnium animalium, plus quam aliæ res mundi, ita quod ex siti homines morerentur, vt dicit textus in lege finali. ff. de iuris. Excellentias aquarum paucis perstringendo complectitur: quoniam aliquæ sunt aliis excellentiores. Et primo de aqua cælesti, seu pluuiali: quæ excellentior est aliis. Cum, vt dicit Aristoteles in libro octauo de natura animalium. Piscium, inquit, genus maxima ex parte amnis

fluuiis bene viuit: ita enim non modo plus cibi nasciscuntur, verum etiam pluuio humore inuatur, vt ea quę terra gignuntur: olera enim quamuis rigentur, tamen non tantum proficiunt, quantum imbre. Quod & ipsum, arundinibus lacu prognatis, euenit. Nihil enim fere accrescunt, nisi aquę pluuiz accedant. Adde Auerroem quoque *tractat. 2. 1. part. Canticer.* super eo Cantico. *Aqua pluuialis purior ceteras antecellit; Aqua pluuialis optima est, ac fontanis fluuiialibusve excellens longe.* Addit Auicenn. eam præcipue probari, quę æstiuā sit, & Ioue togante decussa, tenuitatis ratione, sicut interpretantur naturalium periti. Quę quidem attenuatio sit, tum virtute Cœli eleuantis, surgētisve, tum calidæ, siccæque exhalationis, intra nubem inflammata, vnde fiunt tonitrua perructa nube. Illud obseruatione dignum, quod ab eodem subnectitur Auicenn. nec præterit medicinæ primas Paulus Ægineta, esse quidem præcipuum aquę pluuiz humorem, verum citissime computescere, cum sit attenuatus nimium, proinde celerius in eum agere, contumpendo terrestrem aeremve colorem non naturalem, haustum vero, potu humoribus putredinem concinnare, pectus obædere, vocem hebetare. Putrescendi tamen causam inde eruunt nonnulli, & Paulus præcipue, quoniam aquę id genus à diuersis admodum humiditatibus protollantur, velut de cadaueribus paludibus, vt lacus, prætereo stagna, mare, quam rationem approbasse Galenus videtur: sed inquit Auicenn. si probari causa hæc posset, vituperari digna foret cœlestis aqua: igitur, attenuationem excellenter factam putrefactioni præceleri ansam præbere, vero sit similis. Vt enim attenuatissimum quodque est, ita etiam mutationi obnoxium maxime censetur. Statuendum tamen sic opinantur, qui disceptantes cupiunt sententias conciliare: nil prohibere, quin quandoque computrescat aqua pluuia: quia à tabidis corporibus aquarum, secernatur materia, quod euenit fere latius grassante pestilentiz vi. Verum subnotemus & diuersitatem alteram: Galenus idem *in libro de bonitate aquarum*, sic propemodum scriptum reliquit: aquas, inquit, pluuias fero leuissimas esse, subtiles esse, subtiles item ac puras, bonasq; & gustui prædulces: educit enim Sol & rapit tenuissimum quodque ex aquis: vernæ hyemaleque censeri debent præstantissimæ; sicciores quidem à terra tolluntur æstatè vapores, nec non autumno quoque: ac terrosus, vt sic dicam, aer est, quem deiecta perpurgat pluuia. Propter ea per id genus aquę duriores res euadant necesse est, inquit Hippocrates. Ex aquis leuissimæ sunt pluuiz & dulcissimæ, atque item clarissimæ, ac tenuissimæ: ratio autem, inquit idem, ex sole, tenuissima quæque prolificente, ac leuissima: Hæc Cælius *libro quarto lectionum antiquarum c. 35.* Et rationem bonitatis cœlestium aquarum ponit *eodem li. cap. 36.* quod videas. & *in c. 37.* ponit quibus nocumento sit cœlestis aqua: Sed circa talia non insisto, & de laude aquarum iam aliquid supra *ea par. 12. consid.* relatu est, in qua fit mētio de quatuor Elementis, & infra latius videbitur. Fertur & Athenis terræ fuisse simulachrum (vt Pausanias ait) suppliciter à Ioue pluuiam comprecantis: Cuius in monte Hymetto visebatur Ara, vt refert Cælius *li. 1. leſt. antiq. 14. c. 39.* Adde, Aquam benedictam multam laudandam, enim magis proficit ad salutem: nā sanctificat, & purgat nos, tollendo venialia peccata: bona multiplicat, insidias diaboli auertit, & à phantasmatis, versutiis homines defendit, vt dicit textus. *in cano. aquarum. de consecrat. dist. 3.* & ibi Archid. referens quod in Concilio Naneten. ita fuerit statutum;

omnibus diebus dominicis quisquis presbyter, in sua Ecclesia, ante Missarū solennia, aquam benedictam faciat in vase nitido, & de eadem populus aspergatur: & vnum mirandum est, & est grande experimentum fidei nostræ, quod Aqua benedicta, quæ fit in vigilia Paschæ, vel Pentecostes, nunquam putrescit, ideo præstantissima.

4 Hic etiam de aquis terrestribus est dicendū, quę quidem sunt diuersæ: Alię enim salis, alię nitri, alię aluminis, alię sulphuris, alię bituminis, alię curā morborū adhibentes. Nam, vt scribitur *in tract. de locorum ac mirabilium mundi descriptione, c. 26.* & est post Geographiam Ptolemæi. Iuxta Romam Albulę sunt quę vulneribus medentur. In Italia, Fons Ciceronis, oculorum vulnera, & langiores curat. In Æthiopia lacus est, quo perfusa corpora velut oleo nitescunt. Zaniæ fons in Aphrica canoras voces facit. Ex Clitorio, fonte Arcadię, qui biberint, vini tēdium habent, eosque abstemios reddit. In Chio insula fontem esse dicunt, quo hebetes fiunt. In Bœotia duo fontes, alter memoriam, alter obliuionem affert. Cocici fons, amorem Veneris tollit. Bœotię Lacus furialis est, de quo qui biberit, ardore libidinis exardescit. In Campania sunt Aquę, quę sterilitatem fœminarum, & virorū insaniam abolere dicuntur. Et refert Cælius *li. antiq. leſtion. 9. c. 25. in si.* fuisse in Achaia ciuitatem, Argyram nomine, ac fontem quoque, & in propinquo fluuium Selemnium, ab adolescente dictum, qui Argyrę Nymphę illaqueatus amore, ac desiderio exardescens, sit à Venere in eum deformatus. Vnde Selemnii aquam id adeptam laudis ferunt, vt ablatos amore liberet, tam viros, quam fœminas. Quod si est (inquit Pausanias) omni auro preciosior est Selemnii aqua. In Æthiopia fonte rubro qui bibit, lymphaticus fit. Lechicis fons Archadię, abortus fieri non patitur. In Sicilia fontes duo sunt, quorum vnus sterilitatem sæcudat, alter fœcundam sterilem reddit. In Thessalia duo sunt flumina, ex vno bibentes ones nigras fieri ferunt, ex altero albas, ex vtraq; varias. Clitūnus lacus in Umbria, maximos Boues gignit. Reatini paludis aquis, iumentorū ungulas indurari dicunt. In Asphaltide lacu Indæ, nihil mergi potest, quicquid animam habet. Et eū aliqui mortuū mare vocant, & à fundo asphalten, seu picem euomit, quam etiam bitumen appellant, & pro picē in nauibus vtuntur. Quę res cū adhuc humida ab aqua educitur, aut alio remedio disinggi, atque à se ipsa separati non posse, nisi mulieris menstruo sanguine, aut vrina. In India Sydē vocatur stagnū, in quo nihil natat, sed omnia merguntur. E contra in Alce lacu per Porcidamū, omnia fluitant, nihil mergitur. Martyæ fons in Phrygia saxa generat. In Achaia aqua proficit e saxis, Styx appellata, quod illico potata interficit. Celonium stagnum Sicilia, tetra odore remouet approximantes. Fons est in Aphrica, circa templum Ammonis, qui humoris nexibus humum constringit. Fons Iob in Idumæa, quater in anno colorem mutat: dicitur, in puluerulentum sanguinem, viridem, & limpidi: tribus mensibus in anno retinens ex his vnum colorem. In Troglodytis lacus est, qui ter in die fit amarus, & deinde tories dulcis. Fons Silua ad radicem montis Sion, non continuis aquis, sed incertis horis diebusque ebullit. In Iudæa quondam riuus Sabbathis omnibus siccabatur, licet aliis diebus satis ingentibus aquis, præcepſque deflueret. Ab eo factō sabbathicus appellabatur, & inter Acharam Apameamq; labebatur, in ea Iudæe parte, in qua regnauit Agrippa. In Sardinia fontes calidi oculis medentur, fures arguūt. Nā cæcitate detegitur furtum eorum, si sacramentō dato,

oculos aquis eis retigerint. Et alij dicunt, esse Palici stagna in Sicilia iuxta Symnetū amnem. In Asia quoque iuxta Thianam fons Iouis appellatus, frigidus, vehementer ebullit, ac potantes ex eo petiturus, statim, graui vlcere manibus ac pedibus eorum percussis, magno dolore illic vera fateri cogebat: vera autem iurantes nihil omnino lædebat, vt Philostratus scribit, & recitat B. Fulgofius *lib. 1. de miraculis. c. de stagnis Palici, &c.* In Epiro fontem esse ferunt, in quo faces extinguuntur accensæ, & accenduntur extinctæ. Apud Garamantas fontem esse ita argentem dicunt, vt non bibatur, ita ardentem nocte, vt non rangatur. De pluribus aliis fontibus diuersarum virtutum, vide eleganter per Fr. Parritium in *Instit. Resp. lib. 7. tit. 10. & infra ista considerat. in fine.*

5 km vero in multis locis aquæ manant perpetim feruentes, tanta vi, vt balnea calefaciant, vt apud nos Heduos, in oppido Borbonij Anterici, apud Borbonios Larchenbaut, Et est Aquis, quæ est vrbs Capitalis prouinciæ, & in pluribus aliis locis Gallæ. In Germania, vt Aquilgrani, aquæ etiam calidæ scaturiunt. Item in Italia, apud Viterbium, quæ ciuitas dicta est, quasi vita inermiū veteranorū, quibus bene merentibus, & honesta militia missis, locus ille quietis, ac inter Balnea ad curandas ægrotudines, Romanæque proximus, vt ab his, si opus esset, consiliū haberetur, designabatur. Quod euenit. Nā quædā terræ sunt, quæ multū sulphuris & aluminis habent. Itaq; cū per venas calentes aqua frigida venit, vicino sulphuris calore cōtacta, excādescit, nec talis ab origine profuit, sed permutatur, dū scaturit, & venit. Sulphur enim & alumē, secū ferunt aquæ materiā, igne plenam, mitiq; morib. incalescentē. Sed de hoc plene *infra 77. cōsi.* dictū est. Et adde vnum scitu dignū: scribit Viç. lib. 4 Quod aquæ neruicos, & podagricos efficiūt. Sulphurosi fontes neruorum labores reficiunt. Hæc singularia, proprietates, seu naturæ de prædictis scribuntur *in loco supra alleg.* & plenissime Plin. *in lib. 2. naturalis historie c. 106.* vbi de multis fontibus mirandis, & vt dicit ibi, quod aquarū natura à miraculis non cesset. Nā plures sunt fluuij & fontes, qui non solum diuinis honorib. coluntur, verum etiam iconis, & simulachris etiam humanis dicari consuetum est, vt infra dicitur.

6 Naturā autē aquarū est multiplex, & habet multas proprietates aqua, vt dicit Anton. Florent. *in sua summa in 3. par. lib. 14. c. 2. §. 1.* vbi dicit: Quod est refrigeratiua, purgatiua, susceptiua luminis, fecundatiua animaliu, suffocatiua, & mollificatiua terræ. Aquarū item mirandam naturam vide per Cæliū *lib. 1. tit. 19. lib. 14. in fin.* Vbi inter alia dicit, fontem apud Trezenios fuisse, cuius perennes aquas præcipue sunt admirati, in nouem annorum siccitate, quibus nunquam pluit deficientibus cæteris omnibus.

7 Et inter plura maria est vnū, quod dicitur mare magnū, quod ab occasu ex Oceano fluit, in meridiem vergit, deinde ad Septentrionem, quod inde Magnum appellatur, quia cætera maria in comparatione eius minora sunt. Istud est Mediterraneū, quia per mediā terram vsque ad Orientem, Europam, & Aphricam, Asiamque determinatur. Cuius primæ partis sinus, quæ in Hispanis perfunditur, Ibericus, & Balearicus appellatur. Deinde Gallicus, qui Narbonensem prouinciam alluit. Mox Ligusticus, qui iuxta Genuam urbem est proximus. Post hæc Thyrrænus, qui Italiam attingit; quem Græci Ionicū, alij inferū vocant. Deinde Siculus, qui à Sicilia vsq; ad Cretam vadit. Deinde Creticus, qui in Pamphylia & Ægyptū pertendit, & sic de singulis, vt in dicto libro de *Mundi descriptione.*

28. Vbi describuntur alia maria à diuersis rebus, locis, regionibusve denominata, vt ibi videre poteris: Ex quo non insisto, cum sufficiat quod in mare magnum sit aliis excellentius.

6 Sed tamen inter alias aquas terrestres, aqua maris est excellentior: cum mare sit mater aquarū. Et dicit Plinius, quod omni plenitudo maria purgantur: quædam etiam statuto tempore, circa Messanā, & Mylas simo similia, exspuuntur in litus purgameta: Vnde fabula, Solis boues ibi stabulari. His adde, vt dicit Plin. *lib. 2. Natur. historie, c. 101.* vt nihil quod nouerit prætereat Arist. nullum animal nisi æstu recedente, exspirare affirmat. Obseruatum id multū in Gallico Oceano, & dūtaxat in hominæ compertū. Altissimū est enim omnium aquarū, vt dicit Plin. *cod. 1. 2. c. 115.* vbi dicit, quod altissimū mare est quindecim stadiorū, prout tradit Fabian. Alij in Ponto, ex auderfo Coraxorū gentis, vocant Bathea pontis, trecentis ferè à continētis stadiis, immensam altitudinem maris tradunt vadis nunquam repertis. De diuersis nominibus, & quomodo Oceanus dicatur pater ac perpetuus hospes omnium aquarum, & quot sunt maria famosa, num. 53. vide *in supplemento Chronicorum lib. 1. circa princ.* Cur Mare vndabūdum incalescat, reliquis aquis agitato frigesctibus per Cæliū *lib. 1. tit. 14. c. 7. & cod. 1. c. 9.* Cur mare dulcibus aquis minus frigidum. Item cur perlucidum. & *ibid. c. 11.* Cur maris aqua hyeme sit amara minus, & dulces æstate fiant deteriores. & *c. 13.* Cur mare nauseabundos faciat, & mare cur salsum. *ibid. cap. 15. & seq.* An maris superficies sit salior.

9 Aduertendum est etiam, quod inter alias aquas terrestres mari sunt plures fluuij, seu flumina. Et inter fluuios quidam propriis ex causis nomina acceperunt. Ex quibus nonnulli notandi sunt, qui in Historiis celebres memorantur.

Geon enim fluuius est de Paradiso exiens, at que vniuersam Æthyopiam cingens, sic vocatus, quod incremento suæ inundationis terram Ægypti irriget. Ge enim Græce, Latine terram significat. Hic apud Ægyptios Nilus, dictus est, propter limum quem trahit, qui efficit fecunditatem, vnde & Nilus dicitur, licet antea Latine, Milio dicebatur. Apparet autem in Hylide lacu, de quo in meridiem versus, excipitur Ægypto, vbi Aquilonis flatibus repercussus, aquis retrolustrantibus intumescit, & inundationem Ægypti facit. Ægyptus aeris calore semper solem habet, nunquam nubes vel imbres percipit. Cuius loca Nilus fluuius æstatis tempore, Sole in Cancro existente inundat, quæ pro fluuiis vtuntur. Oritur enim fluuius idem inter Austrū & ortum. Etesiarum flatus ex Zephyri parte, id est, ab occiduo flant, & habent certū tempus. Nascuntur enim mense Maio. Quarū flatus initio languens est, sed per dies augetur: nam flant ab hora sexta, vsque in duodecimam. Hoc igitur flatu resistunt ei, vndis oppositis, quæ etiam ostiis eius, quibus in mare influit, arenarum cumulis Nili fluctus intumescunt, ac retroverti coguntur. Sicque aquæ erumpentes propelluntur in Austrum, quibus congestis, Nilus in Ægyptum erumpit, quiescentibus quoque Etesiarum flatibus, ruptisque arenarum tumulis, rursus in suam alueum redit fluuius. De cuius laudibus infra videbitur: & vide F. Parritium *de institut. Respub. lib. 7. tit. 12.*

Alius est fluuius ex paradiso terrestri exiens, qui dicitur Ganges, & pergit ad Indiarum regiones, quem Phison sacra scriptura nominat, id est, cateruam, quia decens fluminibus magnis sibi copulatis, repletur, & efficitur vnus: fertur autem Nili modo exaltari, & super

Orientis terram erumpete, ac secum arenas aureas trahere.

11 Alius, & tertius est fluuius ex ipso paradiso egrediens, & contra Assyrios fluens, & post multos circuitus in sinum Persicum influens, & est fluuius Mesopotamiæ, qui dicitur Tigris, propter velocitatem, instar bestiarum Tigridis, nimia pernecitate currentis.

12 Alius, & quartus est fluuius Mesopotamiæ, Euphrates nomine, de Paradiso exurgens, copiosissimus gemmis, qui contra Chaldæos vadit, & per mediam Babyloniam influit. Hic à frugibus vel ab ubertate nomen accepit. Nam Euphrata Hebraice interpretatur fertilitas: Mesopotamiam enim in quibusdam ita vno & eodem tempore irrigat, sicut Nilus Alexandriam. Hæc sunt, quæ dicuntur in ea mundi descriptione, *cap. 33.* vbi ex supra dictis satis perspicitur potest: Nilum esse excellentiorem omnibus aliis fluuiis, quod aperte asserit Philipp. Bergomens. *in suo supplemento Choroic. li. primo circa præcip.* Vbi ita inquit, quod sit fluuius totius orbi permaximus, qui totam circuitur Æthyopiam atque Ægyptum: de quo Lucanus in 10. dicit:

A cœlum natura caput non dedit ulli.

Excellentia enim illius consideratur ex multis: primo, propter eius longitudinem & amplitudinem, cum sit totius orbis permaximus, vt dixi. Secundo, quoniam in eo sunt septingentæ insulæ, inter quas est illa celeberrima Meroë, Sabbæ Regine sapientissimæ Regnum. De Niloticæ aquæ laude præcipua refert Cælius *leß. antiquit. li. 14. cap. 39.* Cum ait, quod ea cunctis virtutibus insignita creditur. Nam in medicinæ ratione fluuialis aqua, & palustris damnatur, præter Nilicam, est haustu suavis, mediocrem in alio moram ducens, sitim porro restinguit commode, nec frigida quidem vllum inferens nocumentum. Et Galenus Nilum ita laudat, vt bonitatis excellentia paucis admodum comparari fluminibus possit. Nam & mulierum fecunditatem, & partionem insigniter adiuuat. Ex eo præterea in Ægypto Sole omnium palustres aquæ redduntur comodiores, quando ætate nec computrescunt omnino. Seneca *in Natur. Questionibus*, Pleraque sunt (inquit) quorum ratio reddi non potest, vt cur aqua Nilotica fecundiores faciat fœminas: adeo vt quarundam viscera longè præclusa sterilitate, ad conceptum relaxauerit. Auicenna *1. canoni.* quatuor ex causis Nilo incomparabilem bonitatis vim scribit attributam. Quarum primam statuit à cursu longitudine; Secundam ascribit regionis nitenti ac præstantiæ, per quam fit aquarum delapsus; Tertiam putat, quod à Meridie in Septentrionem deferantur: sic enim attenuari amplius; Postremo, & immensam suffragari fluminis molem. Præterea, dicunt Iouis vice fuisse Ægyptiis Nilum: vnde apud Poëtam Parmenonem scribitur: *Iupiter Ægypti Nile.* Quoniam, vt dixi, certis anni temporibus superfluis ripsis, imbrium modo, miram campis fertilitatem inferat. Vnde Tibullus de eo:

*Te propter nullos tellus tua postulat imbres,
Arida nec pluuio supplicat herba Ioui.*

Dicitur inde & Chrysothoas, quasi auro fluens. Ex quo videmus, quod graues pœnæ sanciantur à iure contra eos, qui comata seu aggeres Nili ruperint, vel violauerint omnino, vel præter vetustatis morem, ita quod concremari debeant, vt est textus ad litteram *in Lonic. C. de Nili aggerib. non rumpend.* & ibi gloss. Cyn. Albericus, & Salicet. dicunt idem esse in aliis fluuiis, vbi possit esse magna damnatio, vt in Pado fluuiio Italiæ, quod non credo esse verum. Cum non pos-

sit esse talis & eadem ratio, sed alia pœna extraordinaria puniri deberent. Nam in Ægypto non pluit, vt dicit gloss. *in rubric. C. de cupressis.* Sed secus in Italia, aut aliis locis. Ideo ex ruptione aggerum Padi, vel alterius fluuii sterilitas, & tantum damnatio inferri non potest. Ideo, &c. Ad prædicta facit, quia etiam ementes & vendentes arbores cupressos, in certis locis Ægypti, quinque libris auri mulctandi sunt, vt *in L. C. de cupressis. li. II.* Et est ratio, quia dictæ arbores continent aggeres, tenentes aquam Nili, quæ opportunis temporibus spargitur per agros, vt dicit gloss. rubricaria, & iam supra tactum est.

13 Sed vltterius pergamus cum Cælio, qui altius de aquarum præstantia inuestigat. Reliquorum (inquit) aquarum fluminum difficiles censentur atefaciendo, ac sitim amplius accendendo, præsertim si regionum adsit malignitas, nec aer admodum accommodus, quod notauit Dioscorides. Auicenna eam aquam ita probat, quæ ortum præcipue æstiuum habet, semperque bonitate proficere, dum à fonte disclusa abit longius. Secundo probatur, quæ in Septentrionem profluit; licet Paulus Ægyneta satis eam non probet, quoniam sit incesse tarda, duraque aqua, rursus incalefcit tardius, ac frigescat, cui diuersum faciat ortum petens Improbantur omnino, in Occasum Meridie uel delabentes, præcipue Meridionali assistente afflatu.

14 Puteanas quoque, nec satis probas, præ fontanis, arbitratur Auicenna. quod terrore plurimum sunt: vt quæ in arcto continentur oclusæ. Porro inesse & putrescentis materiæ quippiam necesse est, illuc Solis radio minus pertingente, nec prorsum perflatu vltos vapores corruptioni obuios detergente: dicunt Galenus & Paulus, vnam esse bonarum & malarum aquarum cognitionem: si hyeme quidem caleant, frigeant vero ætate: deinde, si pura sint, nec colore obleso vitiatæ: & si mala nequaquam fuerit hypostasis, hoc est, subsistentia, sine substantia, item, si leues sint, quando tetraë permixtionem coarguit pondus. Consideratur præterea, incalefcantne statim, frigescantue, huiusmodi enim præstare. Niuis aqua potui pessima est, vt scribit Aristot. vt refert Aul. Gell. *Noctium Attic. lib. 9. cap. 5.* An autem aqua sit caloris expertis, Cælius *leß. antiq. lib. 14. cap. 9.* & eod. *li. cap. 16.* scribit rationem, cur aquæ fluentes sint dulces, & aquarum colores.

15 De balneis & medicis aquis eleganter scripsit Fr. Patritius *de institutione R. ipuli. 7.* vbi de sulphuratis, aluminosis, bituminosis, & nitrosis fontibus, & quomodo vrbes & castra iuxta optimas aquas ædificari debeant. Item de signis aquæ puræ, & de aquis insalubribus.

16 Sed continuando materiam, sunt & plures alij fluuii, qui & à Poëtis & Historicis celebres memorantur, vltra quatuor supra enumeratos, inter quos enumerantur, *in dicta descriptione locorum 22.* & sunt sequentes, Hydaspes, Arar seu Araris, qui fluuius est Galliarum Celticæ, per fines Heduorum & Sequanorum in Rhodanum fluens. Lucanus libro 6. *Rhodanum fluentem præcipitant Arar.* Oritur è finibus Germanorum, & labitur inter Ducatum & Comitatum Burgundiæ, à parte Orientis, & vulgo nos, *Sagon.*, dicitur, mira tranquillitate per ciuitatis Lugdunensis medium interlabens: & ita influit vbique incredibili leuitate, ita vt oculis, in vtram partem fluat, iudicari non possit. Ista sunt verba Cæsaris *in comment. de bello Gall. li. 1.* Ideo molendina nulla, aut rara habet, nec naufragium facit. Fluuius quippe piscibus diues &

laudatissimus, carpis crassissimis præcipue. Bactrus, Coaspis, Araxis, Orontes, Jordanis, Cydnus, Pactolus, Smyrnus, Meander, Thanais, Inachus, Padus, Italiae fluius, alio nomine Eridanus dictus, qui rex fluiorum à Virgilio in *Georgi.* describitur, Tyberis seu Albita, Danubius siue Ister, qui in Europa plus omnibus, secundum eundem Ptolemæum, famam habet, cum per magnus Germaniæ fluius, à niuium copia, quibus augetur (vt fertur) vocatur, de quo Ausonius Epigrammatista:

*Danubius penitus, caput occultat in oris,
Totus sub vestra iam ditione fluo.
Qua gelidum fontem medijs effundo Sueuis,
Imperijs grauidas quas seculo Pannonias.
Et qua diues aquis Scribio soluo ostia Pontis,
Omnia sub vestrum flumina mure iugum.
Augusto dabitur, sed proxima palma valenti,
Iuuenes fontes hic quoque Nitæ, tuos.*

De cuius laude & excellentia vide Franc. Irenicum in sua *dese ipsi. Germaniæ, lib. 8. cap. 17. cum pluribus sequ.* Et ibi scribit, an Nilus Danubio sit maior. Et ibi etiam de pluribus Germaniæ fluminibus.

Rhenus, fluius Gallie, inter tres Europeæ maximos fluios computatus, qui in go Rheticarum Alpium, vsque in Oceani profunda, cursus suos dirigit.

Rhodanus, Gallie fluius, qui adeo magni & velocis cursus est, vt vix (præcipue flante borea) aduersa possit nauigari aqua. Ferunt, & verum est, hunc fluium in Alpibus oriri, quæ Italia à Gallia diuidunt: non longe à fontibus Rheni & Danubij. Fertur per Lemannum lacum, Gebennæ vicinum, & versus Occidentem, per Galliam fluens motu præcipiti, ciuitatis Lugdunensis muros ab Orientali parte alluit, & in loco plano sub ipsa vrbe, & prope eam Arar Rhodano commiscetur, inde ad Meridiem conuersus, & Isaram Druentiamque suscipiens, in Tyrreni æquoris freta irrupit. Scribit Aul. Gell. post M. Varronem *noct. Attic. lib. 10. c. 6.* inter flumina, quæ ultra imperium Romanum fluunt, prima magnitudine esse Nilum, secunda Istrum, proxima Rhodanum.

Iberus, Minius, Tagus, qui cæteris fluijs Hispaniæ prælatus est: quia copiosus aureis arenis, Bæthis.

Sunt & plures alij fluij in Gallia per celebres & maximi, nauigabileque, de quibus non fit mentio in prædicta descriptione locorum, sed Ptolem. in suis *tabulis, libr. 2.* & de eis iam meminimus in *ista parte. supra, de laudib. Gallorum,* & sunt Carontonus, Mosæ, Mosella, Dordona, Athesis, Druetia, Isara, qui duo fluij Rhodano se iungunt, Scaldus, Lizia, Matrona, qui oritur apud Lingonas, Sabus, Garumna, dilabens ex Pirenzo in Oceanum excurrit. Est enim in Gallia Narbonensi, terminans Aquitanos, distans à Narbone stadijs octoginta tribus: deinde amplificatus amnibus, per Bituriges & Santones, Gallicam vtramque gentem, effluit.

Ligeris seu Liger, oritur in finibus Aruernorum, & determinat campos nostros à campis Borbonijs, à parte Meridici, & in Oceanum influit, maximi cursus est, & vtriusque, Liguris scilicet, & Gatumnæ, duobus stadiorum millibus nauigatio est.

Sequana, fluius est Gallie Celticæ: nam oritur in Ducatu Burgun. in finibus S. Sequani, non procul ab vrbe Diuionensi, & per medium ipsius Ducatus labitur, etiam ciuitatis Trecentis & Parisiensis, vnde flumen Parisiense dicitur, vt dicit gloss. in *verb. manu. m. in l. 1. ff. de offic. proconsulis.* Textor vero in sua of-

ficina ponit nomina fluiorum præcipua, vbi multa ponit, quæ videri poterunt, & est in fol. 257. Et in fol. 256. ponit fluios auriferos & gemmiferos. Et in fol. eod. ponit aquarum mirabilem naturam, allegans Ouidium, quos videas: quia idem dicunt, quod hic antedictum est.

Cælius libro *antiq. l. 9. cap. 57.* fluminum simulaehra varie, nunc humana, nunc bubula, seu bouilla specie exprimi consueuisse refert: cuius verba sunt: Quoniam Poetæ, multa fabulose illustres, in fluminum mentione, quascunque collibitum fuerit, illis imagines circumponunt, ac velut graphice deliniantes conformant visum ad præsens, quæ mihi suggerit historia ex superstitione veteri, studiosis communicare, quo in poeticis fiant, quasi Meandris adminiculatiores. Compertum igitur illud imprimis, non solum diuinis cultos honoribus fluios: sed & iconas illis, ac simulacra dicari frequenter contuuisse, verum non modi vnus, siquidem humana eos specie effingere nonnulli, quibus bouinam alij effigiem induxerunt: in ijs Erasmus est. Eurotas item apud Lacedæmonios, Ælopus apud Sicyonios, ac Phylasios, apud Argiuos Cephissus, hominis figuram præfert, Alpheus, Cephissum Athenienses hominem monstrant vti que. Sed ita, vti promant se nihilominus cornua. Syracusani & Anapum, in Sicilia forma insigniunt eadem. Cyanenses vero fontem fœminea circumuestiunt specie, Crimnillum quoque & Telmissum, humana honestari facie legimus. Pueri formosioris speciem adamarunt Agrigentini, in cognomine ciuitatis fluius, qui & apud Delphos statua ex ebore dicata fluminis allcripsere nomen: at pueri nihilominus simulachrum erat. Et ita Parisienses Sequanam eorum fluium, sub forma & effigie puellæ venustæ depingere solent, cui titulum addunt, videlicet, Sequana, mater Parisiorum. Sicut & Arar, seu Sagona, mater Lugdunensium dici potest.

17. De fontibus autem scitu dignum est, quis omnium fontium sit excellentior, & extollendus supra alios, & de quo historici meminerint, aut Poetæ: & videtur esse fons paradisi terrestris, totum nemus irrigans, diuisusque in quatuor nascentia flumina, de quibus hic ante de pluribus ponit Textor in *sua officinas fol. 340.*

Inter cæteros fontes sunt excellentiores in Europæ fontes salu in Comitatu Burgun. in oppido seu vrbe nomine Salinæ, quæ vulgo *Salin*, dicitur, ex quorum aquis, quæ igne comprimuntur, fit sal admodum album, quo tota Burgundia fere, Sabaudia, & Sueuia vitur: in quo sunt ædificia ampla miræ magnitudinis, & magnificentie operarij, & artifices infiniti ad vsum ipsius salis. Ex quibus fontibus ingens & vix credibilis prouenit reditus singulis annis, de summa tercentum mille librarum, & vltra. Qui quidem reditus obueniunt, & Principi patriæ, & multis alijs Dominis, & Ecclesijs. Et inter altos Domini de Cabilone, illustrissima, & à Troianis oriunda familia (qui nunc dicuntur Principes Otengie) habent viginti-quatuor mille libras redituales ex isto fonte. Percipiunt & ex eo multos reditus annuos Ecclesia collegiata nostræ dom. Hedui. & Abbatia S. Ioannis Magni, in Burgo Hedueni: & prope omnes Ecclesiæ, in Burgundia existentes.

18. Adde, quod etiã mirabilis fons apud Gratianopolim, vrbem Gallicam reperitur, qui quamuis calentes aquas non habeat, tamen simul cum ipsi aquis flammam persæpe emittit, duobus eodem loco temporeque simul manentibus inter se contrarijs ele-

mentis, vt refert Bapt. Ful. in suis *Collectaneis*, de *distis falsisque memorabilibus lib. 1. tit. de miraculis.*

19 Non carer etiam admiratione, vt ait, fons in Britannia, qui est diœcesi Lincolnensi, intra Lontham, & Noranthonam vrbes, quia experimento cognitum est, ligna in proximis cœsa syluis, si in fonte demergantur, intra annum lapides fieri. Et subiungit, in regione quoque, vbi Gothorum sedes in Septentrione erat, fons est, cuius experimentum à Federico primo factò Albertus Magnus scribit, missa manuum suarum theca, in qua, ne falleretur, signum suum in cera impresserat, cuius dimidia pars fonti immersa in lapidem induruit, reliqua parte sub corij, & ceræ specie, vt ante erat, remanente. In Gallia quoque, teste eodem, in paruo lacu, iuxta oppidum, qui, Lochis dicitur, deprehensum est, arbores, quæ in eum iam diu ceciderunt, in lapides conuersas.

20 Quædam etiam mira refert de fonte, existente mille passibus à Senisi, oppido Lucanæ, in Neapolitani regni parte (ea quam nunc Basilicatam vocant) qui falsis manat aquis. Ad eum si quis accesserit nihil locutus, neque retro conuersus, fontem puris clarisque fluentem aquis inuenit, quod si secus, dum proficiscitur, egerit, turbatum offendit fontem. Si vero seruari, quæ ad claram fontis aquam inueniendam fieri oportere dicta sunt, illuc profectus, loqui cœperit, loquendo turbati fontem perspicit. Et, vt ait Plinius *lib. 10. cap. 22.* Aquarum differentia magna riuus est. In Narbonensi prouincia nobilis fons, Orge, nomine est. In eo herbæ nascuntur, in tantum expetitæ bobus, vt meritis capitibus, totis eas quarant viribus. Et cur vt calentium aquarum lapides gignantur, vide infra in *77. consideratione.*

21 Scitu etiam dignum est vltra deducta, excellentiam aquarum consistere in multis alijs: Cum inter sit Reipublicæ, in ciuitate salubres & optimas esse aquas, (*dixi hic ante in 12. consideratione.*) Cuius rei gratia plures statuerunt conditores iurium, volentes, & cupientes, vt plurimum semper Reipublicæ pro vtilitate hominum prouidere, vt dicit Franciscus de Ripa, in *tractat. de pestes. fol. 32. vsque ad 36.*

1 Aquarum custodes (qui Hydrophylaces nominantur) fauore publicæ vtilitatis omnium munerum personalium immunitate perfruuntur, *l. decernimus, Codic. de aquaductu. libro 11.* per quam legem dicunt ibi Bartolus, & Iohannes de Platea, quod generale bannum Regis vocans quemlibet ad bellam, non comprehendat hos aquarios, & aquarum custodes, qui ab eorum officio non debent amoueri: quod intelligit Francisc. in aquarijs deputatis per principem, seu eius vicarium, pro habenda & custodienda aqua ad vsum publicum, secus (vt ait) in aquarijs huius temporis, qui operas locant ad tempus alicui Communitati, vt probatur, teste eodem in *dist. leg. decernimus.* Crederem tamen idem esse in quacunque ciuitate, vbi certatur de vtilitate publica ipsius ciuitatis: quoniam tales deputati à Ciuitatibus, debent esse immunnes ab omnibus muneribus, & per ciuitates debent eorum onera supportari erga Principem. Sicut in simili videmus de multis officarijs ciuitatum, qui sunt immunnes, quoad eos, sed alij ciues supportant eorum onera: quia in alijs deseruiunt ciuitati.

2 Prædicti aquarum custodes sunt ita priuilegiati, & ab omnibus honorandi, vt quo melius cognoscantur, signati debeant in manibus, per impressionem signi Principis, aut illius Domini, vbi sunt deputati, vt inquit text. in *l. decernimus.* Loco cuius impressionis

seu characteris hodie seruientes Principi, aut alteri in aliquo officio, debent ferre baculum depictum signo Domini: vel aliud signum ab ipsis seruientibus portari solitum, vt cognoscatur ab omnibus, quod seruientis sit curiæ talis Domini. Sic etiam legati Romanorum herbam quandam deferebant (quæ vocatur sagmina) vt cognosceretur, vt nullus eis inferret iniuriam, *l. sanctum. ff. de rerum diuis.* Ad quod accedat *l. 1. Cod. de lati. liberi. tollend. circa med.* vbi patet, seruos debere portare pileum: ita dicit Iacobus Rebuff. in *d. l. decernimus.* vbi etiam deducit, quod in simili, si ponatur, quis in saluaguardia, vt cognoscatur, debeant apponi penuncelli regij in domibus seu prædijs, vbi apponitur saluaguardia: & istud communiter fit apud nos, & in tota Gallia. Et isti penuncelli denotant, talia esse in saluaguardia Principis datiuæ: alij vero officarij, qui habent signa consueta, ex quibus cognoscuntur, vt sunt clientes Principis, ex huiusmodi signis semper sunt in eius saluaguardia, hoc est, protectione: ideo in locis, vbi aquarum custodes portant sua signa, tutantur saluaguardia Principis, nec impune offendi possunt.

3 In hoc priuilegiantur aquæ, quod prædia in quibus transeunt & aquæ ductus, consequantur immunitatem ab omnibus oneribus extraordinarijs, & superindictionibus, quæ pro illis prædijs imponuntur, *l. 1. C. de aqueduct. lib. 11.* Et istud rationi congruit, eo: quia possessores prædiorum, vt per quæ aqua publica defluit, tenentur suo sumptu aquæ ductum purgare, *dist. 1. 1.* Ideo ius & ratio suadet hoc casu, cum in hoc grauentur, vt in aliquo releuentur: ideo cessante causa, scilicet, si non teneantur aquæ ductum purgare suis expensis & sumptibus, sed vix plurimum cum purgent expensis publicis, ideo non habent illam immunitatem.

4 Quia pro vtilitate publica, & ad vsum publicum licet transducere aquam per agros priuatorum, etiam dominis inuitis, *l. si locus, §. cum via. ff. quemadmodum. serui. amitt. dist. 1. 1. Cod. de aqueduct. latif. factio* tamen damno Domini prædiorum, *l. g. si venditor. §. si constat. ff. communi. prædior.* Fel. in *c. qua in Ecclesiis. col. 10. Extra de constitut.* quod intellige ad vsum publicum, vt dictum est, & non ad vsum priuatum, *l. quemadmodum. §. si proietum. ff. ad leg. Aquil. Franc. de Ripa tamen in loco ante citato, dicit, cum esse ad vsum priuatum, ex decretis ducalibus Ducatus Mediolani.*

5 Quia in fauorem aquarum fuit interdictum Domini prædiorum, per quæ aqua publica comitat, ne plantent arbores prope aquæ ductus, nec natas vel renatas teneant per quidecim pedes. *d. l. 1.* Ratio ibi assignatur: ne arborum radices fabricam formæ corrumpant: & vt ait Franc. de Ripa *loco ante allegato.* Ex hoc cognoscitur illud solum procedere quando aqua ducitur per canales lapideos, ligneos, vel plumbeos (vt in hac nostra ciuitate Heduenfi, vbi aqua fontis, qua fere omnes vtuntur, ducitur per canales, olim plumbeos, nunc ligneos. Crederem tamen necessarium fore, vt reducerentur ad pristinam naturam, & ad canales plumbeos.) Secus vero, vt ait, si conducatur per patentes alueos: quia ripæ arborum radicibus magis muniuntur, quam corrumpuntur, *l. 1. §. oportet. ff. ne quid in loco publ. rip. eius fiat.*

6 Quod qui ex publico aquæ ductu ad suum fundum aquam diuerterit, absque licentia Principis, vel illius, ad quem spectat, fundum amittat, & fisco acquiratur, *l. 2. C. de aqueduct.* & vsurpatam aquam restituat, *d. l. decernimus.* etiam librorum decem multa ple-

Et placet, *l. fin. C. de aqueduct.* Et contra eos, qui in damnum accolentium quicquam in flumine publico ripæve eius faciunt, prodictum fuit remedium & interdictum, *Ne quis in flumine.*

7 Quia interest Reip. ne aqua publica minuatur, corrumpatur, deteriorve fiat, cuilibet de populo prodita est actio aduersus contrafacientes, *l. 1. §. hoc interdictum. ff. de re quid in flum. publ. rip. em. &c.*

8 Quia priuilegium extrahendi aquam ex publico aqueductu, fauore publico restringitur ad aquam superfluum & superabundantem, *l. si quis per diuinam liberalitatem, C. de aqueduct.* Quod facit ad permissiones, ne dicam licentias, mercatoribus (etiam alterius gentis, vt Anglis & Ianuentibus) concessas, ad extrahendum à patria certas quantitates frumenti; quoniam huiusmodi indulgentiæ debent intelligi, si talis quantitas superfit ab vsu habitantium, & sic recipit conditionem, si Respublica non indigeat; vt in simili de indulgentia concessa Ianuentibus, de qua per Bartolum & Ioan. de Platea in *d. si quis per diuinam.* Et merito; quia priuilegium alicui concessum, non extenderetur ad ea, per quæ læderetur publica utilitas, *l. fin. C. de officio magist. mil. l. humilioribus. C. de suscept.* & Archidia. *l. 2. C. de priuilegijs scholarum, lib. 12.* Priuilegia enim publicæ utilitati damnosa, non sunt recipienda, *l. nec dam. ofu. Cod. de prec. Imp. offer.* Etiam facit quod de superfluo erogari debeat, & largiri, iuxta illud, Siuicentibus agris nostris aquam nõ dabimus alienis, *l. præs. C. de seruitur.* Quilibet enim primo sibi eleemosynam facit, deinde proximo, *cap. sane deponitur. dist. 3. & vnusquisque regulam diligendi à proximo accipit, cap. si non licet. 23. quæst. 5.* Et dicitur *Tobiz 4.* Quomodo potueris, esto misericors, si tibi fuerit mulcum, abundanter tribue, si exiguum, etiam hoc libenter impertire. Et dicit textus in *Authentic. quomodo oporteat Episcopos. §. in omnibus.* Dandum est ex his, quæ Deus dedit; quod est possibile ministrare. Vnde *Ecclesiast. 33.* scribitur: Da Altissimo secundum donatum eius. Hæc dicit Luc. de Pen. in *d. l. si quis per diuinam.* vbi multum exhortatur magistratus, qui Rempubl. administrant, vt prouideant, vt primo sit copia rerum necessariorum in ciuitate, antequam aliquid extrahatur. Ita si viderint aliquod mercimonium vrbibus perniciosum, prohibere debent, ne ibi exerceatur, *l. nobiliores. C. de commerc. & mercat.* Quod notandum est pro nostris ciuibus, qui aliquando in fine anni volunt extrahere vina de ciuitate, & vendere Comitatenfibus: quoniam Officiales prouidere debent, ne tot vendantur & distribuuntur, vt ciuitas sit euacuata illis, sed tantum vendantur de iis, quæ superabundant, & pro necessitate.

9 Quia aquarum malignitas quandoque inficit ciuitates, debent, qui Reipubl. gerunt administrationem, aut curam, prohibere, ne in publico aqueductu, aut in aquis, quæ pro vsu publico sunt necessariae, quis res immundas proiciat, neque mulieres pannos, cæteraque sordida, ne seruitores mulas, equos & reliqua huiusmodi lauent, neque porcos immittant, iuxta illud: *Heu liquidis immisit fontibus aprum!* Neve in eo quis natet, vel se abluat, nisi forte in inferiori parte, & secreta, vt est textus in *leg. cum supra virentes, vbi Bartol. & Ioann. de Platea, C. de re militari, l. 12.* Et, qui contrauerit, & quodammodo aquas publicas spurcauerit, arbitrio iudicis grauiter est puniendus, *l. 1. §. 1. ff. de varijs & extraord. cognit.* Imo nõ licet haberi fontem, seu aquam priuatam, eam aliquo modo spurcam reddere, si eã eadem spurcitiã in aquã,

vel fundum defluat alienum. *l. apud Trebit. in princ. ff. de aqua plu. arcend. Aret. consil. 30. Cæpoll. in tract. de seruit. tit. de fonte.* Alias teneretur actione iniuriarum. Franc. de Ripa in *d. loco, vers. 7.*

10 Pro fontibus construendis, & aqua habenda ad vsu publicum, possunt decuriones collectam imponere, vt per plura deducit & comprobat idem Ripa in *præd. tract. fol. 33. vers. 8.* Et ita olim Romani faciebant, eodem authore.

11 Quoniam priuilegium immunitatis ab omni munere, non eximit priuilegiatum ab oneribus, quæ ponuntur pro aquis publicis habendis, vel pro aqueductibus purgandis, aut renciendis, *l. ad portus. C. de oper. publ.* Nam ad talia onera etiam Ecclesia tenetur, *l. ad instructionem. C. de sacrosanct. Eccl.* secundum Io. de Platea in *l. ad reparationem. C. de aqueduct.* Adducit etiam textum in *lib. C. de priuilegijs domus Auguste, lib. 11. & in l. 2. C. de immunit. venim. conced. lib. 10.* Per quæ iura videtur, quod etiam nemo possit se excusare à refectione pontium ciuitatis, per quodcunq; priuilegium immunitatis, quod habere possit.

12 Extrahens aquam de publico aqueductu, deriuando eam ad fundum suum, punitur amissione illius fundi, vt est text. ad literam in *l. si quis de cetero. C. de aqueduct. l. 11.*

Ad cognoscendam ergo aquæ bonitatem, quæ nobis necessaria est, ponenda est in vas æneum, vel Corinthium, & si maculam non fecerit, neque in fundo vasis arena, simulve inueniatur, vel si legumina in ea aqua coniecta, & ad ignem posita celeriter percocta fuerint, Cognoscitur denique, si limpida & perlucida fuerit, & quocumque profluxerit, locum ab omni inquinamento mundum reliquerit, neque muscum, neque iuncos produxerit. His signis, aqua tenuis, & in summa salubritate nobis ostenditur. Probatum autem aquæ bonitas ex aspectu incolarum, si sint corpore robusti, colore nitidi, non gibbosi, non strumosi, non vitiosi cruribus, non lippis oculis, non fatui. Et vt ait Francisc. de Ripa in *d. suo tractu. de peste. fol. 32. versic. dixi ex aqua.* Vt cognosceretur aquæ puritas salubritasque, maiores nostri inspiciebant iecora pecorum, quæ his locis pascebantur, & plures experti, si liuida, vel vitiosa reperiebant, ex aqua, & pabulo malignis id euenire arbitantes, iudicio, mutabant Regionis locum, dubitantes aquam illam humanis corporibus pestilentem futuram. Et ibi ample scribit, quomodo ex aqua fetida generetur vt plurimum pestis: Ideo consulendum est hominibus, vt habitationem loci sibi eligant, vbi sit aquarum salubritas & vberitas.

Decimanoa consideratio; Montes depromit: Nempe, vt dicitur, in *l. de locorum ac miv. b. lum mundi descriptione cap. 23. qui est ad litus Geographia Ptolemæi.* Quidam montes proprijs ex causis vocati sunt, ex quibus notandi sunt, qui opinione maximi celebrantur.

Mons Caucasus, ab India vsque ad Taurum montem portectas, pro gentium & linguarum varietate quoquo versum vadit, diuersis nominibus nuncupatur. Vbi ad Orientem in excelso rem consurgit sublimitatem, propter mirij candorem, Caucasus nuncupatur. Nam Orientali lingua, Caucasum significat candidum, id est, niuibas densissimis candicantem. Hic fertur secundum nonnullos syderibus proximus, vnde astra maiora visuntur, & eorum ortus, occasusque diligenter perspiciuntur, & est asper, & inhospitabilis. Vnde Virgilius.

*Sed duris genuit se cauitibus horrens
Caucasus.*

Et à plerisque mons Taurus idem vocatur, qui & Caucasus, & Indiam à Scythia dirimit in finibus Afyriorum, de quo meminit Plinius *libro Natur. hist.* 5. c. 27.

Libanus mons Phœnicum altissimus, cuius meminerunt Prophetæ, dictus à thure, quia ibi colligitur. Alius est mons, qui dicitur Libanus in Iudæa, sed ut dicit Nicolaus de Lyra, super illud *Camisorum* 4 Non est ille mons, de quo ibi fit mentio: & sic sunt duo montes Libani, sed excelsior, seu altissimus est ille, qui est in Phœnicia, de isto monte meminit Plinius *lib. Naturalis historie* 5. cap. 20.

Arath mons Armeniæ, in quo Archam Noe post diluuium reledisse testantur historia: unde & usque hodie ibidem lignorum eius videntur vestigia. Altius de materia refert Philippus Bergomens. in *suo supplementi. Chroniconum lib. 1. in verb. Noe.* Et ita, inquit, quod stetit Archa ipsa (ut sacræ tradunt literæ) super altissimos montes quiddecim cubitis. ut patet *Genes.* 7. Exsiccatis vero aquis, Noe primum animalia ex Archa dimisit, quibus emissis, ipse cum sua generatione simul egressus confestim pro gratiarum actione Deo sacrificauit, atque cum suis comedendo carnes epulari cœpit. Eam autem locum ut Iosephus refert, Armeni postmodum, egressorium vocarunt, ubi & Archæ saluatae reliquias per multa tempora ipsi prouinciales ostenderunt. De huiusmodi Archa Berofus Babylonius Historicus in *suo 1. libro de temporibus, cuius est titulus, Berofi deploratio*, per pulchre tractat, dicens: *Ante aquarum cladem famosam, qua uniuersus perijt orbis, &c.* Ait enim in fine libri, quod Archa quieuit in vertice montis Gordiei, ubi aliqua ipsius pars suo tempore erat, & homines sui temporis ex bitumine illo colligebant, & ad expiationem peccatorum suorum utebantur.

Olympus, mons Macedoniæ, est nimium præcellus, ita ut super illo nubes esse dicantur.

Vnde Virgilius.

Nubes excessit Olympus.

Dictus Olympus, quasi hololampas, hoc est, totus lucens, quia Solem clarum habet, nullisque vnquam nubibus fuscatur. In eius cacumine aram Ioui dicatam commemorant Poetæ, ut dicit Nicolaus Perottus in *suo libro Cornuopis.* Hic mons Macedoniam à Thracia diuidit. Et de isto monte, & pluibus aliis meminit Isidorus *libro 14. cap. 8.* post ipsam Ptolemyum. Sunt autem quatuor montes hoc nomine: primus, mons altissimus inter Thessaliam & Macedoniam, qui tamen Thessaliæ ascribitur; alter in Gallogræcia, vel in Cypro; alius & tertius apud Mysos, ad cuius radices Prusa ab Hannibale condita est. Quartus ad mare rubrum in Æthiopia, non longe ab Heliopoli oppido, qui oriente Sole usque ad quintam diei horam flammam emittit, ut dicit Calepinus in *verb. Olympus.*

Alius est mons in Macedonia, dictus Athos, altior nubibus, adeoque sublimis, ut in Lemnum insulam umbra eius protendatur, quæ ab eo 76. miliaribus separatur. De multis aliis montibus, scilicet Parnasso, Ætna, Apennino, Pyrenæo, Calpa, Cerauneis, & Actocerauneis montibus, videatur in dicta descriptione, ubi supra. In Talaro monte Epiri, centam esse fontes docet Plinius *lib. 4. c. 1.* Talarus, inquit, mons centum fontibus circa radices Theopompo celebratus.

Vigesima consideratio, de tribus sectis mûdi declarat: quæ illarum sit excellentior, cum genus humanû in tres sectas principales diuidatur. In Gen-

tiles, scilicet Iudæos, & Christianos, hoc est, in præputia Circumcisionem, & Baptismum. Petrus Venerabilis Abbas Cluniacensis, *lib. 1. Epistol. 1.* quatuor sectas in mundo præcipuas scribit, scilicet Christianorum, Iudæorum, Saracenorum, & Paganorum.

2 Secta vero Gentilium siue Paganorum olim erat, quæ colebat multos pro Diis, videlicet Saturnum, Iouem, Mercurium, Herculem, Iunonem, Proserpinam, Palladem, Deam Vestam, Cererem, Vulcanum, Bacchum, siue Liberum, Ianum, Quirinum, seu Martem, Æsculapium, Æolum, Dianam, Venetem, Apollinem, Plutonem, Neptunum, ac multa alia idola manufacta. Et pro hac secta quidam allegant illud dictum Apostoli 1. ad *Corinth. 8.* Siquidem Diis sunt multi, & Domini multi. Sed Scotus 1. *sententi. dist. 2.* eis respondet, quod Apostolus ibi loquatur secundum opinionem idololatrarum. Vnde *eodem cap.* reprobat eorum sectam, dicens: Nam et si multi sunt, qui vocentur dii, siue in cælo, siue in terra, nobis tamen est vnus Deus: omnes autem Diis Gentium dæmonia, *Psal. 95.* Vel potest dici, quod Apostolus ibi loquatur de his, qui aliquid amant plus, quam Deum, & in eo ponunt fidem suam: hoc enim est eis pro Deo, iuxta illud Augustini in *quodam sermone*, dicens: Hoc pro Deo ab homine colitur; quod ab eo præ ceteris diligitur. Vnde de gulois inquit Apostolus ad *Philipp. 2.* Quorum Deus venter est. Dicit tamen Bernardus de Buis in 1. *part. sui Risar. serm. 14. in 1. part. illius sermonis, in littera N.* quod prima expositio Scori sit melior contra Gentiles, & Paganos, adorantes statuas manufactas, pro Deo, qualis erat statua aurea Nabuchodonosor. *Daniel. 3.* Contra quos, inquit Dauid *Psal. 113.* Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum: os habent, & non loquuntur, oculos habent, & non vident, &c. Et tandem: *Similes illis fiunt, qui faciunt ea, & omnes, qui confidunt in eis.* Talia tamen simulachra, Gentiles sapientes deridebant; unde refert Ambrosius *lib. 2. de virginibus*, quod Dionysius Tyrannus, cum intrasset templum Iouis, amictum aureum, quo eius operiebatur simulachrum detrahi iussit, & in ipso lancum, & dixit: aurum hyeme est frigidum, æstate vero oerofum; Deum autem suum sic irritum, ut nec oras ferre posset, nec frigus portare. Item cum Æsculapij vidisset barbam auream, tolli eam imperauit, dicens: Incongruum esse ipsum barbam habere, quæ Apollo eius pater non haberet. Item, simulachris tenentibus pateras aureas, ademittit eas, allegans, se accipere debere quod Diis darent: & subdit Ambrosius: ita ludibrio habiti sunt, ut neque Iupiter vestem suam defendere potuerit, nec barbam Æsculapius, nec Apollo pubescere ad hoc cœperit: nec hi, qui dicuntur Diis, defendere potuerunt pateras, quas tenebant. Apparet autem stultitia Paganorum, qui, ut refert Salomon, *Sapient. 13.* Putauerunt esse rectores terrarum Deos. Solem, aut Lunam, aut Stellam, siue Aërem, aut Aquam, vel Igneum: nam nulla rationabili causa ad hoc moueri poterant, sed insipientia: Sicut Chaldaei, de quibus legitur in quadam historia Scholastica, quod cum ipsi adorarent ignem, quem ipsi appellabant Deum Deorum, ad hoc etiam cogebant alios, hoc modo: Offerebant enim quibuscumque negantibus ignem esse Deum, & alium Deum pugnantibus, pugnam; ita, ut si Deus eorum ab aliquo vinceretur, eius culturam admitterent; si vero ignis, eorum Deus, aliorum idola consumeret, illi ad ignem semper colendum se obligarent. Quapropter Canopei, qui idolum Beli adorabant, deposuerunt de capite idoli sui coronam auream, & super caput eius quoddam vas

testaceum posuerunt, & illud multis foraminibus perforauerunt, & cum cera obturauerunt, & illud aqua impleuerunt. Venerunt igitur Chaldaei ad illud idolum examinandum, & posuerunt in ignem, statimque in foraminibus cera liquefacta, descendit aqua, & ignem extinxit: & sic præualuisse creditum fuit idolum Canopi, cuiusdam ciuitatis Aegypti, Deo Chaldaeorum. Et ideo dicit Bernard. de Bultis in dicto sermone 14. in 1. parte sui Rosarii, quod hæc secta fuit reprobata, duplici de causa, & secundum comprobat ex pluribus aliis de causis, vt ibi per eum, vbi plures Theologos pro hoc allegat. Ideo hæc sufficiant, cum non sit intentionis meæ illam laudare: sed hæc retulisse sat sit, vt in tantum aliarum sectarum laus pateat. Dixit tamen Ioannes de Turrecremata in capitulo caue. 28. quæst. 1. quod hodie pauci sint gentiles; ex quo aliter in his non est immorandum.

3 Alia autem sunt sectæ, vt Mahumeti, Iudæorum, & Christiana. De secta autem Iudæorum, an sit aliquo modo laudanda, videtur quod sic; eo, quia videtur, quod Christus non fuerit missus, nisi pro natione Iudaica; cum ipse, vt habetur *Matth. 15.* dicat: non sum missus, nisi ad oues quæ perierunt domus Israel. Et in Iudæa natus est Christus, vt habetur *Matth. 2.* Et ex Virgine Maria, quæ erat Iudæa, & de fine David, vt habetur *Matth. 1.* qui non venit soluere legem, sed adimplere, vt dicitur *Matth. 5.* Et quibus Iudæis data sunt decem præcepta legis, scilicet, Moyse, conductori filiorum Israel, vt patet *Exod. 3.* Et illis dati fuerunt Prophetæ, plus quam cæteris nationibus. *Matth. 23.* Et salus ex Iudæis est. *Ioan. 7.* Et in quibus duodecim millia signatorum, stantium ante Thronum Dei, fuerunt visa a Ioanne Euangelista, vt scribitur *Apocal. 7.* Et quibus etiam dedit benedictionem, domino Iacobo, Aaron, Israel, & semini Dauid, & omni generationi eius, ita quod, vt breui absoluatur, non fecerit taliter omni nationi, & iudicia sua nõ manifestauerit eis, *Psal. 148.* Cum humanam carnem in Iudæa assumere voluit, & ex virgine Maria, Iudæa, quæ est nunc exaltata super omnes Choros Angelorum: qui omnes suos Apostolos, qui sunt tanquam Principes, sedentes super duodecim tribus Israel, indicantes, ex ipsa Iudæa, in consortium assumere voluit; qui illam in medio terræ posuit, cum Ierusalem ciuitas principalis Iudaicæ gentis sit in medio terræ: vt dictum est supra. Ratione cuius medijs consideratur maioritas, vt prætractum est supra in 1. parte in 12. consid.

4 Sed quicquid sit, sola secta Christianorum, seu sola fides Christiana est extollenda, & laudanda, cum alia reprobentur. De reprobatione vero sectæ Mahumeti, non aliter insisto, cum illam reprobet satis Bernard. de Bultis in 1. parte sui Rosarii sermonis. 14. in littera V. Secta Iudæorum etiam est satis reprobata per eundem, in dicto loco, in littera Z. usque ad finem illius sermonis, vbi ponit notabile consilium contra Iudæos blasphemantes Deum, & Sanctos, quo modo debeant puniri.

5 Cum ergo illæ omnes Sectæ reprobentur, sola secta Christianorum est extollenda, & illam dicit commendandam ex tribus Bernard. de Bultis in 2. parte sui Rosarii sermonis. 15. in littera E. usque ad litteram X. Dico autem illam esse extollendam pluribus aliis de causis.

Primo; quia fuit prophetizata à Prophetis, non solum Iudæis, sed etiam per vniuersum orbem ante natiuitatem Christi fuit cognita. Et quia principaliter in duodecim articulis fidei, contentis in Symbolo, facto ab Apostolis, qui quidem omnes articuli fuerunt ante Christum præcogniti, & qui figurati fuerunt in

duodecim lapidibus fundamenti muri ciuitatis Ierusalem, de quibus *Apocal. 21.* Et in duodecim stellis, quæ erant in corona mulieris, de quibus *Apocal. 21.* Et in duodecim lapidibus portæ per duodecim viros perfectos, de quibus *Iosu. 4.* ponit Alexander de Heles in 3. parte sua summam tractatum de fide informi. quæstio. 1. Et Bonauentura in 3. distincti. 25. articulo. 1. quæstio. 1. Et Richardus in ea distincti. articulo. 2. quæstio. 1. Et de fide & Articulis fidei nobilitate, vide infra in 27. consider. Et deueniendo ad primum articulum, particulariter demonstrando, quomodo iuncta scriptura dicti Articuli erant iam cogniti, cum dicatur per Petrum, *Credo*, de hoc habetur *Eccl. 2.* vbi dicitur: *Qui timet Dominum, credite illi.* Et cum dicitur, *In Deum*, habetur *Deuter. 6.* *Audi Israel, Dominus Deus noster Deus vnus est.* Et cum dicitur, *Patrem*, habetur *Ierem. 3.* *Patrem vocabis me, & post me ingredi non cessabis.* Et cum dicit *Omnipotentem*, habetur *Genes. 7.* *Ego dominus omnipotens, ambula coram me, & esto perfectus.* Et cum dicit *Creatorem Cæli & terre*: habetur *Gen. 1.* *In principio creauit Deus Cælum & Terram.* Secundus Articulus fuit *Andreas*, qui dicit quinque videlicet, *Ecce in Iesum*, quod habetur *Abac. 3.* vbi dicit *Propheta*: *Ego autem in domino gaudebo, & exultabo in Deo Iesu meo.* Secundo: *Christum*, *Abac. vltim.* *Egressus es & in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo.* Tertio: *Filium eius*, vt habetur *Psal. 2.* *Dominus dixit ad me Filius meus es tu, ego hodie genui te, & Psal. 88.* *Iose inuocauit me, Pater meus es tu.* Quarto: *unicum*, dicit ibi, quia *Psal. 88.* habetur: *Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ Regibus terra.* Quinto: *Dominum nostrum*: quia habetur *Psal. 23.* *Domini est terra & plenitudo eius, Orus terrarum & vniuersi qui habitant in eo.* & *Psal. 2.* Dicit Deus Pater Filio, quem mittere volebat ad incarnandum: *Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ, reges eos in virga ferrea.* Tertium Articulum posuit Ioannes, dicens, *Qui conceptus est de Spiritu sancto*, & hoc habetur *Esa. 63.* vbi dicitur, *Spiritus sanctus ductor eius fuit.* Deinde dicit: *Natus ex Maria Virgine*, *Esa. 7.* *Ecce virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur nobiscum Deus.* Quartus Articulus fuit *Iacobi maioris*, dicens: *Passus sub Pontio Pilato.* & hoc habetur *Esa. 50.* vbi inquit Christus per os *Ea.* *Corpus meum dedi percutientibus: & genas meas vellentibus, faciem meam non auerti ad increpantes & conspuentes in me.* (*Crucifixus*) inde dicit, quod habetur *Iob. 7.* *Suspendium elegit sibi anima mea, & Psal. 21.* *Foderunt manus meas & pedes meos, enumerauerunt omnia ossa mea.* Item, *in mortuus*, dicit, quod habetur *Esa. 53.* *Tradidit in mortem animam suam, & cum sceleratis reputatus est.* Tertio dicit: *Et sepultus*, quod habetur *Esa. 11.* *Et erit sepulchrum eius ierosolymum,* dicit Propheta, videns in Spiritu Christum de sepulchro resurgentem in gloria. Quintum articulum posuit Iacobus minor dicens: *Descendit ad inferos.* Et hoc habetur *Zachar. 9.* vbi Propheta loquitur, dicens; *Futura velut præterita more Prophetico.* vnde ait: *Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti viuos de lacu, in quo non erat aqua:* Anima enim Christi descendens ad inferos, liberauit sanctos patres. Sextum articulum posuit Thomas, dicens, *Tertia die resurrexit à mortuis.* *Olea. 6.* Dicebant mortui, qui debebant resurgere cum Christo, postquam intellexerunt illum esse mortuum, forte per annunciationem Euangelicam; *Resuscabit nos post duos dies, tertia die suscitabit nos:* & sic se inuicem confortabant. Septimus articulus fuit *Philippis*, qui dicit, *Ascendit ad cælos.* & hoc habetur *Psal. 46.* *Ascendit Deus in sublo,* & *Dominus in voce tubæ.* & iterum; *Sedet ad dexteram*

Dei Patris omnipotentis. Ps. 109. Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis. Octauū articulum, posuit Bartholomæus (cuius nomē inditū est mihi in baptis-
mate) qui dixit, *Inde uenturus est iudicare uiuos & mor-
tuos.* De quibus habetur *Esa. 4. Dominus ad iudiciū ue-
niet cū senioribus populi sui, & Principibus eius.* & *Psal. 97. Iudicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in
æquitate.* Nonus articulus fuit Matthæi, qui ait, *Credo
in Spiritū sanctū;* de quo habetur *1. Cor. 12. vbi dicit Deus
de Spiritu sancto, quem mittere debebat in die Pen-
tecostes: Effundam de Spiritu meo super omnem carnē,
& prophetizabunt filij uestri.* Decimū articulū posuit Si-
mon, dicens, *sanctā Ecclesiā Catholicam,* scilicet esse
unicam per totum mundū. *c. 1. §. una uero. de sum. tri.
& fide cathol.* & extra quā nemo potest saluari; de qua
*Sophonia vlt. dicit Spiritus sanctus: Reddam populis la-
bium electum, ut innocenti omnes in nomine domini, &
seruiant ei humero uno.* Omnes enim Christiani dicū-
tur esse vnū corpus Ecclesię, iuxta illud Pauli *ad Rom. 12. Multi unum corpus sumus in Christo* Et eadē sen-
tentia habetur *1. ad Cor. 12. licet per alia uerba.* Itē di-
cit, *Communio sanctorū.* De quo habetur *Sap. 7. Si-
ne inuidia comunio, dicit quislibet sanctus.* & *Ps. 118. dicit
Dauid Domino: Particeps ego sum omnium timen-
tium te, & custodientium mandata tua.* Undecimus ar-
ticulus, fuit Thadæi dicentis: *Remissionem peccatorum.*
& hoc habetur *1. Joh. 36. vbi dicit Deus de aqua bap-
tismali: Effundam super uos aquam mundam, et munda-
dabimini ab omnibus inquinamentis uestris.* Hinc sumpta
occasione Bernardus de Buis. explicans talia in *1. part.
sui Rosarij, serm. 15.* ponit materiam indulgentiarū, uide
ibi per 4. folia. Duodecimum articulum posuit Mat-
thias, dicens, *Carnis resurrectionē.* Et hoc habetur. *Ezec. 37. vbi dicitur à Domino mortuis resurrecturis: Ecce
ego aperiam tumulos uestris, & educam uos de sepul-
cris uestris, & dabo spiritum in uobis & uiuatis.* Deinde dicit: *Uitam æternam, Amen.* In quib. uerbis cōtinetur
virtualiter, ut prædictum est, etiam æterna damna-
tio peccatorum, per argumentum ab oppositis, ut di-
cunt Theologi in *3. dist. 25.* Et iste articulus habetur
*Dan. 12. vbi dicitur: Qui dormiunt in terra puluere eu-
gilabunt, alij in uitam æternam, alij uero in opprobrium
sempiternum.*

6 Ultra autē Symbolum Apostolicum, sunt alia duo,
sc. Symbolum sanctorum patrum 150. in concilio Nice-
no, secundū aliquos, sed melius, in concilio Constant.
congregatorū, ut in *c. ca. ones 15. dist.* & hoc factū fuit
contra Manichæum, & Macedoniū, negantes Spiritum
S. esse æquale Patri, & Filio, ac cantatur in missa. Aliud
uero, quod cantatur in prima, in dieb. dominicis, fuit
factū contra Arriū, negantē filium esse Patri æquale.
Cōpositum fuit ab Athanatio, excellentissimo Doctore,
& Episcopo Alexandrino: & utrunque istorū fuit
editum, ad declarationem primi, sc. Apostolici, contra
Hæreticos male exponētes. Primū tamen est dignius,
tum propter compositorū excellentiā, tum, quia om-
nes articulos fidei plenius cōtinet, & est magis senten-
tiosum quam alia, ut dicunt Theologi in *3. d. st. 25.*